Nulla si hac potior sententia Phœciorum

Velut profugii execrata ciuitas

Vbi uel syneresis, uel diphthongus propter uocales se-quentem breuis, ut sēpe apud poetas tum Græcos fieri solet. In Græcorum authorum exemplaribus, φωκαῖος, uel, φωκεῖος, item φωκιῶν, pro, φωκαῖος, & φωκιῶν, re-perias librariorum errore, ut uidere est apud Strabonem. Hæc de ea urbe unde Massilienses originem traxere. Phœcis uero regio est non urbs, uel oppidū: & Graciæ, non Ionia, uel Aeolidis. Deniq; in Europa, non in Asia, proxi-mè Boeotia, in qua regione Delphi oppidū, Apollinis oraculo inlyrum. Vnde denominatiū φωκεῖος, uel, plura-tiue magis in usu, φωκεῖος, item φωκαῖος, & adagium, φω-κεῖος, sive φωκιέων à πόνοισι, id est, Phœcensium desperatio, longè alia origine, ut eleganter ex Plutarcho narrat

Nec paucet. ] Ad. extremā desperationē sedacti, Saguntiorū consiliū pro libertate sequemur. Saguntū za-cynthij admixtis qui-busdam Ruuulorū ab

Nec paucet hic populus pro libertate subire. Oblissum Poeno gelsit quod Marie Saguntum. Pectoribus rapti matrum, frustrâq; trahentes Uberta sicca fame, medios a mittentur in ignes. Vxor, & a charo posset sibi fatu marito Vulnera miscebunt fratres, bellumq; coacti. Hoc potius ciuile gerent.

Erasmus. Hinc Latinis maxima erroris occasio, ut multos Romanorū, uel non attendisse, uel ignorasse hoc discri-men existimē, quod uerisimilius est, qua erant si peribia, omnia non curasse. E quoru; numero est in primis hic poeta.

Exustæ, Phocidos arces, inquit hic. Et lib. 5. Massiliæq; sue donatur libera Phœcis.

Nisi quis puer hæc duo nomina, Phœcea, & Phœcis, eius-dēesse urbis in Aeolide, atq; ita existimasse Lucanū, quod equidē nescio. Aulus Celli. 10. cap. 16. xx Iulio Higynb; ait Massilienses ex terra Phœcide fugatos. Iustinus autem lib. 37. ait, Capto Aristonicō, Massilienses pro Phœcensib; conditoribus suis legatos Romā misse, quod illorū urbe, bello contra Aristonicum gesto, Senatus Romanus deleri iussérat. Ex quo loco satis indicat, se loqui de Aeolide in Asia, non de Græcis in Europa. Aristonicus enim Asiam inuaserat, non Graciā. Vnde idem lib. 44. Ex Asia es-dēuenisse plane afferit. Phœcenses porro, in Phœcensib; omessa media diphthongo facile corrumpi poterat quod in Græcis quoq; accidisse paulo ante auctiati sumus. In Liuio lib. 5. ab Urbe Cond. faliò legitur in plurimis codi-cib. Massilienses erāt hi, nauib; à Phœcide profecti, pro, & Phœcea, cū de iisdē loquēs, ubi de Emporijs lib. 4. decad. 4. A Phœcea, inquit, non à Phœcide. Sed de his nimium progressi sumus, eo proposito, uel lector semel admoni-tus, in posterioribus eadem à nobis dici potuisse sciat. Sed omissa consilii, ne, tadē res toties inculcaretur. Haec enim eruditè, ut omnia, Glareanus. Illustrat. ] Laus gentis à fide, in qua etiā perseuerarant antea, in Phœcea. Si clau-dere muros. ] Argumētatur à difficulti ad terrendū Cæ-sarem ab obſidione. Docenti difficulter se superari posse à signis tolerantia in tribus angustis: ut etiā de salute defi-erantes extrema quæq; in defendēdo se sint tolerauri. Ter-rent ab exēplo Saguntiorum, quos decretum est imitari. Vndarum rap. hau. ] Auersis fontibus id est, amoti, flu-minibus, et ipso Rhodano, ait Sulpitius. Atqui inquit: Gla-reanus, Rhodanus non est, tam prope Massiliensem ur-bem, ut aquam inde haurire necesse habeant, etiam si eius ostia in ipsorum fuerint imperio. Verum illud parvum. Quæ tertio inde uersu sequitur, neq; Sulpitius, neq; Ba-dius recte legerunt. Nam pro uerbo attingere, ipsi nomine corpora legerunt. Vnde Sulpitius exposuit. Parati sumus uideri macileni, Badius autem ita. Tunc sumus parati, corpora scilicet nostra cerni horrida, & fœda contingi morfu. Philippus Beroaldus hæc recte legit, hoc sensit. Tunc sumus parati attingere maculato morfu, tum que fœda sunt contingi, tum que horrida cerni. Figuralus sermo, ad Græcam formā adiectui cum infinitiuo. Hac ille. Sed in uetus exemplaribus diuersis, non cerni, sed cernes legitur, que lelio mulum lucis huic loco addu-cit. Tunc o Cæsar cernes corpora abominando morfu no-stro, fœda, atq; horrida contingi. Ceres. ] Fumentum, metonymia. Commemorant horridum exemplum Sagun-tiorum in arctissima obſidione, quod constiuitū est se-qui, si desit frumenti copia. Maculato mor. ] execrādo.

Ardea, condidere in Hispania. Condita adeo breui crevit, tum terrestribus, tum ma-riuum's opibus ut om-dex mittuntur. a al. Verus co-nes ultra Iberū popu-lis nominis celebritas.

te, & opulentia anteiret. Obsessa ab Annibale cum fideliter in fide societatis Ro. & peritiae ceteri permanerent, nobilissimi quique curia egressi, omne aurum, & argentum ex publico, & priuato in forum contulere, eoq; in ignem repente excitatum coniecto, in eandem ipsi se flammarum coniecerunt. Mox ubi hostes in urbem irruperunt, muliere, & filios ædibus incensis concerarunt: alij armati pugnando conciderunt. Fuit hic exitus Saguntinorum, qui tam infelicitate socialem fidem usq; ad extremum uitæ tutati fuere. Sed de Phœcænum execratione: de aliorū Phœcænum, desperatione, & amolitione, adagij supra dictum est. Frustræ trah.] frustra fugentes præ nimia fame igne consument, ut Saguntini olim fecerunt. Po-

scet fata.] posset mortem, ne in potestate ueniat. His] ariæ meminerunt. Cic. in Philippicis. T. Liuius, & Valer. Max. Hi quoniam longa Pœnorum obsidione ac fame eō redacti fuerant, ut ciues extructi in medio foro igri, quicquid erat auri, & argenti, id uniuersum collatum in eum coixerent: scip; suosq; liberos evadere precipitarēt, ne in hostiū potestate uenirent, ut modo dixi. Hinc Saguntina famæ in proverbiū abiit, de extrema fame. Auionius.

Iam iam perebam, iam Saguntina fame

Lucanicum liberet.

Hoc potius.] exclamatio pathetica, hoc se habiturū ciuile bellum, ubi inter se, rebus desperatis ad Saguntinorū exēplū scuire cœperint, et cruenta clade mutua ceciderint.

Sic Graia.] Massiliensium legati ad Iſū modū dixerunt. Vana mouet.] Oratio Cæsar: qua minatur se deleturum Massiliā, si excludatur. Fiducia.] quod uidet nobis iter esse in Hispaniam, eoq; nos properare. Quāvis Hef.] quāvis cursus nobis est in Hispaniā, a al. rebellat. uacabit tamen in medio itinere delere funditus Massiliā. Hesperium axem.] in Hispaniā: in occiduā mudi plagam, in qua Hispania est. Axis a-

lioqui sive ægip, græcè, mundi dicitur, eius dimetiens, circa quā uoluitur. Extrema axis, poli mudi, sive uertices nominantur, definitore Proculo. Ἀξων μακρεται τὸ νόσομον, ἡ διάμετρος αὐτῆς, τοπί οὐ τρέφεται, ταῦτη τρέψαται τὸ ἀξιόνος, τὸν οὐ τονται τὸ νόσομον. In eandem sententiam definitur axis ab Hygino, sed pluribus uerbis. Dimensio, inquit, quæ totius ostenditur sphæra, est, cum ex urisq; paribus eius ad extream circumductionem recte, ut uirgula perducatur, quæ dimensio à compluribus axis est appellata. Huius autem cacumina, quibus maximè sphæra mititur, Poli appellantur: quorum alter ad Aquilonem, Boreus, alter oppositus Austro, Notus est dictus. Et Aratus, interprete Germanico Cæsare.